
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 30 de março de 202324

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#128351#24#130875>

PORTARIA Nº. 0680/2023 - A Diretora Presidente do Fundo Previdenciário 
do Estado do Amazonas, usando das atribuições que lhe são conferidas no 
artigo 73, X, da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro de 2001, e 
modificações posteriores, e pelo artigo 1º, do Decreto nº. 42.958, de 03 de 
novembro de 2020 e CONSIDERANDO o que mais consta do processo nº 
2022.4.07602EXE, resolve: APOSENTAR, por tempo de contribuição, nos 
termos do artigo 21, da Lei Complementar nº. 30, de 27 de dezembro de 
2001, texto consolidado em 29 de julho de 2014, combinado com o artigo 40, 
§5° da Constituição Federal de 1988 e com os artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional Federal nº. 47, de 05 de julho de 2005, ERIVÃ DA COSTA 
PINHEIRO, no cargo de Professor PF20.ESP-III, 3ª Classe, Referência ‘’G’’, 
Matrícula nº. 128.726-5E do Quadro de Pessoal Permanente da Secretaria 
de Estado de Educação e Desporto, com proventos integrais, compostos do 
Vencimento Base no valor de R$ 2.995,09 (dois mil, novecentos e noventa 
e cinco reais e nove centavos), de acordo com artigo 11, Anexo II, da Lei 
n° 3.951, de 04 de novembro de 2013, alterado pelo artigo 8º, da Lei n° 
5.770, de 10 janeiro de 2022; acrescido de R$ 23,25 (vinte e três reais e 
vinte e cinco centavos), de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço na 
proporção de 5% sobre R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), relativos 
a 01 (um) quinquênio, revisado pelos índices de reajustes previstos nas 
legislações pertinentes, de acordo com o artigo 13 da Lei n° 3.951 de 04 
de novembro de 2013; totalizando seus proventos no valor de R$ 3.018,34 
(três mil, dezoito reais e trinta e quatro centavos), mensais. Manaus, 20 de 
março de 2023.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

ANDRÉ LUIS BENTES DE SOUZA
Diretor de Previdência do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

<#E.G.B#128351#24#130875/>

Protocolo 128351
<#E.G.B#128354#24#130878>

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
FUNDAÇÃO AMAZONPREV - 2023 A Diretora Presidente MARIA NEBLINA 
MARÃES, no uso de suas atribuições e em cumprimento à Lei 101/2000, 
Art. 53, inciso II, vem dar publicidade do Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária e de Gestão Fiscal do Estado do Amazonas, referente ao 1º 
Bimestre do Exercício de 2023, considerando a Administração Indiretas.

MARIA NEBLINA MARÃES
Diretora Presidente do Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas

CLAUDIO MARINS DE MELO
Diretor de Administração e Finanças - AMAZONPREV

FLAVIANA GALUCIO ZOUMBOUNELOS
Contadora CRC-AM-01186/O-0

<#E.G.B#128354#24#130878/>

RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2023, da Unidade 
Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$ 972.605,10 
(NOVECENTOS E SETENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E CINCO REAIS 
E DEZ CENTAVOS);
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do lançamento no mês de março de 2023.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE

JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Amazonas de Alto Rendimento

ANEXO I

28000 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

28302 FUNDAÇÃO AMAZONAS DE ALTO RENDIMENTO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

TIPO
AÇÃO

GRP.
DSP.

FONTE

DETALHAMENTO

SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

ND REG VALOR(R$) ND REG VALOR(R$)

27.812.3303.2321 A 3 1.501.160 3390 0001 972.605,10 3350 0001 972.605,10

Promoção do Desporto e
Lazer

972.605,10972.605,10TOTAL  (R$)

Protocolo 128484

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

.G.B#128484#24#131016/><#E.G.B#128368#24#130890>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO REFERENTE AO EDITAL 002/2021-FPS
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 044/2022-FPS. DATA DA 
ASSINATURA: 23.03.2023. PARTÍCIPES: O Estado do Amazonas, por meio 
da Secretaria Executiva de Assuntos Administrativos do Fundo de Promoção 
Social e Erradicação da Pobreza, órgão integrante da estrutura da Casa 
Civil do Estado do Amazonas, com recursos do Fundo de Promoção Social 
e Erradicação da Pobreza e Associação de Produtores Rurais Santa Luzia 
do Bairro do Bonfim - ASPROLUZ. RESPONSÁVEIS: Kathelen de Oliveira 
Braz dos Santos, Secretária Executiva Administrativa do FPS e Atanildo 
Carvalho Tamaia, Presidente da OSC. OBJETO: Prorrogação do Termo 
de Fomento. VIGÊNCIA: Por 03 (três) meses, a contar do vencimento do 
Termo de Fomento. FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO 
DA POBREZA, em Manaus (AM), 23 de março de 2023.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção Social e Erradicação da 

Pobreza
<#E.G.B#128368#24#130890/>

Protocolo 128368

Agência Amazonense de 
Desenvolvimento Econômico,  Social e 

Ambiental -  AADESAM
<#E.G.B#128375#24#130897>

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 004/2023 - AADESAM

ÓRGÃO GERENCIADOR: Agência Amazonense de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental - AADESAM. PREGÃO PRESENCIAL - SRP 
Nº 004/2023/CL/AADESAM. OBJETO: Registro de Preços para eventual 
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de 
Sanitização, Controle de Pragas e Aplicação de Tinta Tecnológica Inseticida 
à base de água e micro encapsulamento de princípios ativos de controle de 
insetos, vetores e enfermidades endêmicas, com fornecimento de material 
e mão de obra para atender a AADESAM e seus Projetos, localizados em 
Manaus e nos demais municípios do interior do Amazonas.
EMPRESA: P2 FACILITIES COMERCIO DE INSUMOS LTDA ME - LOTES 
1 E 2.
VIGÊNCIA DA ATA: 06/03/2023 a 06/03/2024.

Manaus, 30 de março de 2023.

ERICK HUDSON DA SILVA ALVES
Presidente da AADESAM

<#E.G.B#128375#24#130897/>

Protocolo 128375

Companhia de Saneamento do 
Amazonas – COSAMA

<#E.G.B#128362#24#130884>

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - CPL/COSAMA
A COSAMA torna público o pregão eletrônico supracitado. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais e equipamentos 
para realizar a limpeza, desinfecção e manutenção de poços tubulares, 
conforme descrições no anexo VIII do Edital constante no processo nº 
01.05.025501.001153/2023-53, Início da sessão de disputa: 10:00 horas 
do dia 14/04/2023 (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: https://
www.licitacoes-e.com.br Licitador: COSAMA. Os interessados poderão 
retirar o Edital também na página da COSAMA: www.cosama.am.gov.
br. Informações: e-mail: licitacao@cosama.am.gov.br e pelo fone (0xx92) 
4009-1964. Manaus, 29/03/2023.

ARMANDO SILVA DO VALLE
Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento do Amazonas 

- COSAMA
<#E.G.B#128362#24#130884/>

Protocolo 128362

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 30 de março de 2023 25

Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias e das Receitas e Despesas Associadas às Pensões e Inativos Militares - 
Estados e DF 

 

ESTADO DO AMAZONAS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS 
MILITARES 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A FEVEREIRO 2023 - 1º BIMESTRE: JANEIRO/FEVEREIRO 

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais 
 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 
 

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) 
 

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

 
RECEITAS CORRENTES (I) 
Receita de Contribuições dos Segurados 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 
Receita de Contribuições Patronais 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 
Receita Patrimonial 
Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários 
Outras Receitas Patrimoniais 
Receita de Serviços 
Outras Receitas Correntes 
Compensação Financeira entre os regimes 
Aportes Periódicos para Amortização de 
Déficit Atuarial do RPPS (II)1 
Demais Receitas Correntes 
RECEITAS DE CAPITAL (III) 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amortização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 

 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 
794.537.000,00 
348.350.000,00 
340.154.000,00 

3.352.000,00 
4.844.000,00 

348.349.000,00 
340.153.000,00 

3.352.000,00 
4.844.000,00 

97.715.000,00 
1.728.000,00 

95.987.000,00 
 
 
 

123.000,00 
 
 
 

123.000,00 
1.750.000,00 

 
 
 

1.750.000,00 
 

796.287.000,00 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 

 
 
 
 
65.529.514,46 
33.802.561,88 
33.290.205,34 

216.368,35 
295.988,19 

31.267.922,73 
30.582.595,76 

389.338,78 
295.988,19 
450.121,37 
200.728,73 
249.392,64 

 
 
 

8.908,48 
 
 
 

8.908,48 
147.749,14 

 
 
 

147.749,14 
 
65.677.263,60 

 
 
 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 

 
 

Benefícios 
Aposentadorias 
Pensões por Morte 
Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Financeira entre os regimes 
Demais Despesas Previdenciárias 
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 
CAPITALIZAÇÃO (V) 

 
 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 
 
 

(c) 
39.350.000,00 
19.769.000,00 
19.581.000,00 

1.727.000,00 
 

1.727.000,00 
 

41.077.000,00 

 
DESPESAS 

EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 
24.285.250,29 
12.593.998,73 
11.691.251,56 

150.203,43 
 

150.203,43 
 

24.435.453,72 

 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 
12.657.106,87 
6.589.585,57 
6.067.521,30 

12.173,03 
 

12.173,03 
 

12.669.279,90 

 
DESPESAS 

PAGAS 

Até o Bimestre 

(f) 
12.168.312,33 
6.403.755,08 
5.764.557,25 

12.173,03 
 

12.173,03 
 

12.180.485,36 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
 

No Exercício 

(g) 

 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO 
EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)2 

 
755.210.000,00 

 
41.241.809,88 

 
53.007.983,70 

 
53.496.778,24 

 
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM 

EXERCÍCIOS ANTERIORES 

VALOR 

 
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
 
 
796.287.000,00 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 30 de março de 202326

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 
VALOR 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 
755.210.000,00 

APORTES DE RECURSOS PARA O 
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS 

Plano de Amortização - Contribuição 
Patronal Suplementar 
Plano de Amortização - Aporte Periódico de 
Valores Predefinidos 
Outros Aportes para o RPPS 
Recursos para Cobertura de Déficit 
Financeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM 

CAPITALIZAÇÃO) 

 
SALDO ATUAL 

 

Caixa e Equivalentes de Caixa  70.062.208,57 
Investimentos e Aplicações  4.736.408.001,52 
Outros Bens e Direitos  2.070.930.369,50 
   

 
FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) 

 

 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 

(FUNDO EM REPARTIÇÃO) 

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 
ATUALIZADA Até o Bimestre 

(a) (b) 
RECEITAS CORRENTES (VII) 821.086.000,00 90.406.525,88 
Receita de Contribuições dos Segurados 272.404.000,00 28.503.917,29 
Ativo 174.337.000,00 20.371.416,02 
Inativo 73.067.000,00 6.313.483,28 
Pensionista 25.000.000,00 1.819.017,99 
Receita de Contribuições Patronais 544.806.000,00 61.504.156,70 
Ativo 348.672.000,00 39.384.429,69 
Inativo 146.134.000,00 18.473.734,46 
Pensionista 50.000.000,00 3.645.992,55 
Receita Patrimonial 1.445.000,00 183.630,06 
Receitas Imobiliárias   

Receitas de Valores Mobiliários 1.445.000,00 183.630,06 
Outras Receitas Patrimoniais   

Receita de Serviços   

Outras Receitas Correntes 2.431.000,00 214.821,83 
Compensação Previdenciária Financeira 
entre os regimes 
Demais Receitas Correntes 
RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amortização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM 
REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 
 
 
 
 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM REPARTIÇÃO) 
 
 
Benefícios 2.082.021.895,36 323.940.572,06 255.570.712,52 162.574.123,10 
Aposentadorias 1.660.577.614,52 254.108.222,39 212.879.027,33 128.173.517,17 

Pensões por Morte 421.444.280,84 69.832.349,67 42.691.685,19 34.400.605,93 
Outras Despesas Previdenciárias 155.449.636,00 21.753.769,67 18.728.748,22 10.845.306,82 

1.000.000,00    5.996,36 

1.431.000,00    208.825,47 
     

     

     

     

821.086.000,00 
   

90.406.525,88 

 
DESPESAS  DESPESAS DESPESAS  INSCRITAS EM 

DOTAÇÃO EMPENHADAS LIQUIDADAS  PAGAS RESTOS A PAGAR 

ATUALIZADA       NÃO PROCESSADOS 
Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício 

(c) (d) (e) (f) (g) 
 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 30 de março de 2023 27

 
 
 
 
REPARTIÇÃO (X) 
 
 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO 
EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX – X)2 

 

- 1.416.385.531,36 

 

- 255.287.815,85 

 

- 183.892.934,86 

 

- 83.012.904,04 

 
 
 

APORTES DE RECURSOS PARA O 
FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 

 
APORTES REALIZADOS 

 
Recursos para Cobertura de Insuficiências 
Financeiras 
Recursos para Formação de Reserva 

 
292.796.888,29 

 
 
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM 

REPARTIÇÃO) 
 
SALDO ATUAL 

 

Caixa e Equivalentes de Caixa 

Investimentos e Aplicações 

Outros Bens e Direitos 

59.526.888,67 

6.548.263,82 

 
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS 

RECEITAS REALIZADAS 
 
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

 
Até o Bimestre 

 
 
 
Receitas Correntes 
TOTAL DAS RECEITAS DA 
ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 

(a) 

53.002.000,00 

53.002.000,00 

(b)  
 
8.010.313,86 

8.010.313,86 

 
 
 
 
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 
 
 

Despesas Correntes (XIII) 

Pessoal e Encargos Sociais 

Demais Despesas Correntes 

Despesas de Capital (XIV) 
TOTAL DAS DESPESAS DA 
ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + 
XIV) 

 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
(c) 

52.002.000,00 

33.000.000,00 

19.002.000,00 

1.000.000,00 
 

53.002.000,00 

 
DESPESAS 

EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

13.041.832,44 

5.222.168,17 

7.819.664,27 

384.000,00 
 

13.425.832,44 

 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

6.755.982,41 

5.222.168,17 

1.533.814,24 

128.000,00 
 

6.883.982,41 

 
DESPESAS 

PAGAS 

Até o Bimestre 

(f) 

4.811.632,82 

4.086.619,27 

725.013,55 
 
 

4.811.632,82 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
No Exercício 

(g) 

 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
RPPS (XVI) = (XII – XV)2 

 
- - 5.415.518,58 

 
1.126.331,45 

 
3.198.681,04 

 
 

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO 
DO RPPS 

 

SALDO ATUAL 
 

Caixa e Equivalentes de Caixa 

Investimentos e Aplicações 

Outros Bens e Direitos 

3.136.132,02 

22.023.255,82 

 
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO 

 
RECEITAS REALIZADAS 

Compensação Previdenciária Financeira 
entre os regimes 495.765,94 331.136,91 331.136,91 331.136,91 

 

Demais Despesas Previdenciárias 154.953.870,06 21.422.632,76 18.397.611,31 10.514.169,91  

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM  
2.237.471.531,36 

 
345.694.341,73 

 
274.299.460,74 

 
173.419.429,92 

 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 30 de março de 202328

Protocolo 128354

 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 

TESOURO) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

Até o Bimestre 

(b) 

Contribuições dos Servidores 

Demais Receitas Previdenciárias 
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 
 
 
 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 
TESOURO) 

 
 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
DESPESAS 

EMPENHADAS 
 
Até o Bimestre 

 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 
 
Até o Bimestre 

 
DESPESAS 

PAGAS 
 
Até o Bimestre 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
 

No Exercício 
 
 
Aposentadorias 
Pensões 
Outras Despesas Previdenciárias 
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 

 
(c) 

 
(d) 

 
(e) 

 
(f) 

 
(g) 

 

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS 
MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII 
- XVIII)2 
 
 

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES) 
 
 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS 
MILITARES 

 
Contribuição sobre a remuneração dos 
militares ativos 
Contribuição sobre a remuneração dos 
militares inativos 
Contribuição sobre a remuneração dos 
pensionistas 
Outras contribuições Receitas Correntes 

TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS 
MILITARES (XX) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

112.920.000,00 
 

53.249.000,00 
 

14.144.000,00 
 

379.000,00 

180.692.000,00 

RECEITAS REALIZADAS 
Até o Bimestre 

(b) 

 
 
 
 
 

200.624,64 
 
4.528.867,31 

 
1.132.928,32 

 
13.994,71 

5.876.414,98 
 
 

DESPESAS COM INATIVOS E 
PENSIONISTAS MILITARES 

 
 
Inatividade 
Pensões 
Outras Despesas Correntes 

TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS 
E PENSIONISTAS MILITARES (XXI) 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
 

(c) 
234.068.716,47 
29.798.905,24 
8.200.000,00 

 
272.067.621,71 

 
DESPESAS 

EMPENHADAS 

Até o Bimestre 
(d) 

89.103.816,68 
23.769.055,58 

80.348,44 
 

112.953.220,70 

 
DESPESAS 

LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 
(e) 

74.436.034,68 
11.887.787,59 

80.348,44 

86.404.170,71 

 
DESPESAS 

PAGAS 

Até o Bimestre 
(f) 

43.926.491,19 
11.887.787,59 

55.549,36 

55.869.828,14 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 
No Exercício 

(g) 

 
RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES 
E AOS INATIVOS MILITARES (XXII) = 
(XX–XXI)2 

 
- 91.375.621,71 

 
- 107.076.805,72 

 
- 80.527.755,73 

 
- 49.993.413,16 

FONTE: Sistema <AFI>, GERAF. Emissão: <27/03/2023>, às <12:00>. Assinado Digitalmente no dia <28/03/2023>, às <10:45>. 
NOTA: 
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa 
receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração 
2 O resultado previdenciário será apresentado por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a 
despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre). 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


